
                                         

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE  303 del  10/07/2017
Registro area N. 89 del  10/07/2017

OGGETTO:  Affidamento  della  gestione  tecnico-organizzativa  degli  impianti  sportivi  
comunali per i l  periodo 1/8/2017 ? 31/7/2019. Conferma procedura di gara



                                         

IL RESPONSABILE

PREMESSO 
- Che con Deliberazione n. 43 del 26/9/2012, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale decideva di  
riacquisire  la  gestione  diretta  dell’attività  amministrativo-contabile  degli  impianti  sportivi,  mantenendo 
esternalizzata, sia per il palazzetto dello sport che per i campi sportivi, la sola gestione tecnico-organizzativa 
come definita dall’apposito Regolamento comunale contestualmente approvato ai sensi della L.R. 6/2005; 
- Che con Deliberazione n. 90 del 26/9/2012, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale disponeva di 
procedere, data la carenza di personale esterno, all’esternalizzazione della gestione tecnico-organizzativa dei  
campi sportivi e del palazzetto dello sport tramite specifiche e separate gare ad evidenza pubblica, espletate 
secondo le procedure previste dalla L. 289/2002 dalla L.R. 6/2005 e dal Regolamento comunale, tra soggetti  
sportivi che operano nelle discipline prevalenti svolte nei rispettivi impianti;
- Che con Deliberazione n. 55 del 28/9/2015, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale procedeva ad 
approvare  un  nuovo  Regolamento  comunale  per  la  gestione  degli  impianti  sportivi,  in  sostituzione  del 
precedente, allo scopo di recepire la nuova normativa regionale in materia costituita dalla L.R. 21/2015;

ATTESO 
- Che con Deliberazione n. 35 del 2/5/2017, esecutiva, la Giunta comunale ha confermato, per il biennio 1 
agosto 2017 – 31 luglio 2019, la gestione diretta dell’attività amministrativo-contabile dei campi sportivi e 
del  palazzetto  dello  sport,  procedendo  all’esternalizzata  della  sola  gestione  tecnico-organizzativa  da 
effettuarsi tramite procedura ad evidenza pubblica rivolta  a soggetti previsti dall’art. 90, comma 25, della 
Legge 289/2002, dalla L.R.T. 21/2015 e dal vigente Regolamento comunale per la gestione degli impianti  
sportivi;
-  Che  con  la  Deliberazione  n.  35/2017,  la  Giunta  comunale  ha  demandato  al  Responsabile  dell’Area 
amministrativa e servizi alla persona i necessari e conseguenti adempimenti per dare corso agli indirizzi di 
ordine generale sopra espressi;
- Che con Determinazione n. 217 del 6/5/2017, esecutiva, è stata indetta una procedura negoziata  ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50, rivolta a soggetti previsti dall’art. 90, comma 
25, della Legge 289/2002, dalla L.R.T. 21/2015 e dal vigente Regolamento comunale, per l’affidamento della 
gestione tecnico-organizzativa degli impianti sportivi (campi sportivi e palazzetto dello sport) per il periodo 
dal 1/8/2017 al 31/7/2019;
- Che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si è  
proceduto  come  sopra  indicato,  previa  indagine  di  mercato  espletata  tramite  avviso  pubblico  per 
manifestazione di interesse, al fine di individuare i soggetti interessati;
- Che per ai fini del procedimento suddetto è stato deciso di avvalersi della Stazione Unica Appaltante (SUA)  
della Provincia di Pistoia in ragione della convenzione sottoscritta in data 10/2/2016, con la quale il Comune 
di Ponte Buggianese ha aderito alla stessa per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;
-  Che l'indagine di  mercato espletata  tramite avviso pubblico per  manifestazione di  interesse  è risultata 
deserta, come da verbale del 29/5/2017 formalizzato dalla Stazione Unica Appaltante con Determinazione n.  
361 del 1/6/2017;

PRECISATO che con Determinazione n. 270 del 19/6/2017 quest'Ufficio:
-  Ribadiva quanto stabilito con la precedente Determinazione n. 217 del 6/5/2017 in merito alla ricerca di 
contraente per l’affidamento della gestione tecnico-organizzativa degli impianti sportivi per il periodo dal 
1/8/2017 al 31/7/2019, rivolta a soggetti previsti dall’art. 90, comma 25, della Legge 289/2002, dalla L.R.T. 
21/2015 e dal vigente Regolamento comunale;
- Stabiliva, in considerazione del fatto che la manifestazione di interesse tramite avviso pubblico era andata  
deserta, di svolgere la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18/4/2016 n. 
50,  coinvolgendo  i  soggetti  già  a  conoscenza  dell’Amministrazione  comunale  o  presenti  nel  Registro 
Nazionale delle Associazioni e Società Sportive dilettantistiche del CONI, approvandone il relativo elenco;

DATO ATTO
- Che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte è pervenuta alla Stazione Unica Appaltante 
n.  1  offerta  per  il  lotto  1 (campi  sportivi)  e  n.  1  offerta  per  il  lotto  2  (palazzetto  dello  sport)  peraltro  
presentate dalla stessa società;
- Che, come dal verbale di gara del 6/7/2017, la procedura di gara non è stata aggiudicata in quanto l'unico 
concorrente partecipante ed ammesso per entrambi i Lotti è stato escluso;
- Che il verbale di cui sopra è stato approvato dalla Stazione Unica Appaltante con Determinazione n. 459 
del 7/7/2017;



RIBADITO
- Che il 31 luglio p.v. scadono gli attuali contratti per la gestione tecnico-organizzativa dei campi sportivi e  
del palazzetto dello sport;
- Che sussiste pertanto la necessità di procedere con un nuovo affidamento della gestione degli impianti, a  
decorrere dal 1 agosto 2017, al fine di consentire le normali attività manutentive e gestionali degli stessi e far 
fronte sia alle  richieste di utilizzo da parte di associazioni e società sportive, sia ai progetti  scolastici di  
attività motoria;  

RITENUTO opportuno, data l'impellente necessità di garantire una gestione degli impianti,  riproporre la  
procedura  negoziata  con i  soggetti  previsti  dall’art.  90,  comma 25,  della  Legge  289/2002,  dalla  L.R.T. 
21/2015, già a conoscenza dell’Amministrazione comunale;

VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 “T.U. sull’Ordinamento EE.LL.” e successive modifiche integrative;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  28/12/2016,  relativo  all’incarico  di  direzione  dell'Area  
amministrativa e Servizi alla persona;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012 dei soggetti Responsabili del procedimento;

DETERMINA

1) Di ribadire quanto stabilito con le precedenti Determinazioni n. 217/2017 e n. 270/2017 in merito alla 
ricerca di contraente per l’affidamento della gestione tecnico-organizzativa degli impianti sportivi (campi 
sportivi e palazzetto dello sport) per il periodo dal 1/8/2017 al 31/7/2019, rivolta a soggetti previsti dall’art. 
90, comma 25, della Legge 289/2002, dalla L.R.T. 21/2015 e dal vigente Regolamento comunale;

2) Di riproporre la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50, 
rivolta ai soggetti già a conoscenza dell’Amministrazione comunale di cui all'elenco già approvato con la  
Determinazione 270/2017;

3) Di precisare: 
- Che si ritiene garantito il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza, nonché il criterio di rotazione di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016;
-  Che  l’elenco  dei  soggetti  da  invitare  alla  procedura  negoziata,  approvato  con  la  Determinazione  n.  
270/2017, rimane soggetto a divulgazione differita ai sensi dell’art.  53, comma 2, lettera b) del D. Lgs.  
50/2016;

4) Di confermare quanto stabilito ed approvato con le precedenti Determinazioni n. 217/2017 e n. 270/2017 e 
non in contrasto con il presento atto;

5) Di trasmettere il presente atto alla Stazione Unica Appaltante per la riattivazione del procedimento di gara.

Con la sottoscrizione del presente atto si esprime, contestualmente, parere favorevole in ordine alla regolarità  
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Franco Cecchi          

2



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune  dal giorno  al giorno  .

Ponte Buggianese, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Franco Cecchi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


